
Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 4 имени Героя труда Ставрополья                                  

П.В. Лобанова», пос. Верхнестепной, Степновского муниципального округа 

Ставропольского края 
 

 

                                                          ПРИКАЗ 

 

29.08.2023г.          пос. Верхнестепной                     № 174  

 

Об организации питания обучающихся 1-4 классов в 2023-2024 учебном 

году 

 

В целях выполнения пункта 5а перечня поручений по реализации 

Послания Президента Российской Федерации Федеральному собранию 

Российской Федерации от 15.01.2020 и организации работы, направленной на 

100-процентное обеспечение обучающихся 1-4 - х классов бесплатным 

одноразовым горячим питанием, в соответствии с постановлением 

правительства Ставропольского края от 28 августа 2020 г.  № 460-п «Об 

утверждении Порядка обеспечения бесплатным горячим питанием 

обучающихся по образовательным программам начального общего 

образования в государственных образовательных организациях 

Ставропольского края и муниципальных образовательных организациях 

Ставропольского края или предоставления их родителям (законным 

представителям) денежной компенсации его стоимости», а также 

упорядочения и совершенствования системы организации питания всех 

обучающихся МОУ СОШ № 4 им. П.В. Лобанова, пос. Верхнестепной, 

улучшения качества предоставляемых услуг, укрепления здоровья детей    

       

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Классным руководителям 1-4 классов МОУ СОШ № 4 им. П.В. Лобанова, 

пос. Верхнестепной, классному руководителю филиала МОУ СОШ № 4 им. 

П.В. Лобанова хут. Северный: 

1) Начать питание обучающихся 1-4 классов МОУ СОШ № 4 им. П.В. 

Лобанова, пос. Верхнестепной, филиала МОУ СОШ № 4 им. П.В. 

Лобанова хут. Северный с 01.09.2023 года. 

2) Обеспечить 100 процентов обучающихся 1-4-х классов бесплатным 

одноразовым горячим питанием (завтраками), детей ОВЗ 

завтраками и обедами. 

3) Активизировать информационно-пропагандистскую работу по 

формированию культуры здорового образа жизни и питания 

обучающихся и участие всех обучающихся 1-4-х классов в 

реализации образовательной программы «Разговор о правильном 



питании» на классных часах. Ответственные: классные 

руководители 1-4 классов. 

2.Утвердить список обучающихся МОУ СОШ № 4 им. П.В. Лобанова, пос. 

Верхнестепной, подлежащих бесплатному одноразовому горячему питанию 

(приложение 1). 

3. Осуществлять питание по графику: 

Время Классы 

09.30-09.50 1-4   

4.Средней стоимостью бесплатного горячего питания в день на одного 

обучающегося считать 73,65 руб. (Постановление администрации 

Степновского муниципального округа Ставропольского края № 184 от 23 

марта 2023 года «О стоимости питания обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях Степновского муниципального округа 

Ставропольского края»). 

5.Установить контроль за целевым использованием средств, направляемых 

на организацию питания обучающихся, и качеством предоставляемых услуг 

по организации питания обучающихся. 

6. Назначить Гусарову Л.В., заместителя директора по ВР, ответственной за 

питание. Заместителю директора по ВР Гусаровой Л.В.: 

1) Обеспечить проведение анкетирования среди детей и родителей об 

удовлетворенности школьным питанием, анализировать результаты 

и учитывать их в работе.  

2) Активизировать работу общественного контроля с привлечением 

родительской общественности за организацией и качеством 

питания обучающихся. 

3) Усилить контроль за соблюдением меню, в частности: 

недопущения занижения масс порций блюд, энергетической 

ценности, калорийности при организации питания обучающихся. 

4) Обеспечить своевременное обновление раздела «Школьное 

питание» на сайте школы (размещение и актуализацию на 

официальном сайте нормативной правовой базы, 

регламентирующей организацию школьного питания, цикличного 

двухнедельного меню, информации об организации питания 

школьников за счет родительской платы, о фактах поставки в 

школы продукции ненадлежащего качества и др.). Ответственный: 

зам. директора по ВР Гусарова Л.В. 

1. Завхозу школы Пряхиной И.А.: 

1) Принять меры, направленные на организацию питания 

обучающихся, в соответствии с требованиями, Организацию 

питания обучающихся осуществлять в соответствии с СанПиН 

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения», утвержденных 

постановлением главного санитарного врача Российской Федерации 

от 27.10.2020 года № 32.  



2) Принять меры по недопущению поставок продукции, содержащей 

ГМО, а также без сертификатов продукции. 

3) Своевременно оформлять  заявки на  финансирование  питания 

школьников. 

2. Оперативно информировать управление образования о фактах срыва 

организации питания школьников.  

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 
 

 
 


